
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Gestione Opere 
Pubbliche

Tipo materia Finanziamenti

Materia
Finanziamento di 
interventi con fondi del 
Bilancio Regionale

Sotto Materia Realizzazione e 
manutenzione di OO.PP.

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Approvazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00126  del 16/02/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 064

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 064/DIR/2024/00151

OGGETTO: Legge regionale 11 maggio 2001 n. 13 - “Realizzazione e manutenzione 
di opere pubbliche o di pubblico interesse” - Finanziamento dei lavori di competenza 
delle amministrazioni locali. - D.G.R. n. 1374 del 12.10.2023 – Atto Dirigenziale 
n.1042 del 21.12.2023. Riapprovazione degli esiti dei lavori della commissione e degli 
allegati aggiornati “A” e “B” di cui all’ A.D. n.1042/2023, a seguito dell’istanza in 
autotutela presentata dal comune di Casalnuovo Monterotaro (Fg), giusta nota prot. n. 
51785 del 30 gennaio 2024. - Revoca e riproposizione A.D. n. 95 del 08.02.2024

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

Servizio Gestione Opere Pubbliche

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 16/02/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Ing. Giovanni Scannicchio, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Opere 
Pubbliche e Infrastrutture, espone quanto segue. 
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
VISTI gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/01; 
VISTA la L.R. n. 13 del 11 maggio 2001 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito 
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
VISTI gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005 in materia di documenti informatici; 
VISTO l’art. 45, comma 1. della L.R. 16.04.2007, n. 10, che recita: “Nell’ambito delle 
funzioni loro attribuite, i dirigenti di ogni livello della Regione Puglia adottano gli atti e i 
provvedimenti amministrativi esercitando i poteri di spesa e di acquisizione delle 
entrate, compresi i poteri di impegno e di liquidazione di cui all’art. 78 e seguenti della 
L.R. n. 28/2001"; 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
VISTO l’art. 14 del reg. Reg. n. 13/2015 “Regolamento per la disciplina del 
procedimento amministrativo”; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 8 aprile 2016; 
VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22, con il 
quale il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’atto di Alta Organizzazione 
denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale “MAIA 2.0”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 Gennaio 2021, n. 223 con 
il quale il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione 
denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
“MAIA 2.0”; 
VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale 10 agosto 2021, n. 263 di 
Attuazione modello Organizzativo “MAIA 2.0” adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. 
di Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni; 
VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale del 10 agosto 2021 n. 263, con 
il quale il Presidente della Giunta Regionale, richiamata la deliberazione n. 
1289/2021, ha adottato l'atto di definizione delle Sezioni e delle relative funzioni In 
attuazione del modello MAIA "2.0." di cui al D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 e 
s.m.i.; 
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 30 settembre 2021, n. 1576 con la 
quale la Giunta Regionale ha deliberato, tra l’altro, il conferimento della dirigenza della 
Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture all'ing. Giovanni Scannicchio con 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

Servizio Gestione Opere Pubbliche

www.regione.puglia.it 2



decorrenza dal 1° novembre 2021; 
VISTA la Determina Dirigenziale n. 119 del 20.02.2023, con la quale il Dirigente della 
Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture ha conferito, all’ing. Antonio Savino 
l’incarico di P.O. “Programmazione e gestione in materia di infrastrutture stradali”; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici;  
VISTA la D.G.R. 03 luglio 2023, n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante 
D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati. 
 
VISTE:

la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

•

la D.G.R. n. 938 del 3 luglio 2023 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione 
degli allegati;

•

la LEGGE REGIONALE 29 dicembre 2023, n. 37 “Disposizioni per 
la formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 
della Regione Puglia - Legge  di stabilità regionale 2023”;

•

la LEGGE REGIONALE 29 dicembre 2023, n. 38 “Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2024 e bilancio  pluriennale 2024-2026 della 
Regione Puglia”;

•

la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22 gennaio 2024 “Bilancio 
di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e 
pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale”. Approvazione".

•

PREMESSO che:

nel contesto definito dalla Legge regionale 30 novembre 2000 n. 20 e dalla 
Legge regionale 11 maggio 2001, n. 13 è prevista la competenza di Regione, 
Province e Comuni per la “Realizzazione e manutenzione di opere pubbliche e 
di pubblico interesse”, nonché la possibilità per la Regione di prevedere nel 
proprio bilancio somme per il finanziamento dei relativi lavori;

•

il Regolamento regionale 11 novembre 2004, n. 5 ad oggetto “Legge regionale 
n. 13/01 - Procedure per l'ammissibilità ed erogazione di contributi regionali per 
spese di investimento”, prevede al punto 4 che sia il dirigente della Sezione 
Lavori Pubblici, ora Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, a disporre 
l’ammissione a finanziamento degli interventi, verificata la loro compatibilità con 
gli atti di indirizzo espressi dalla Giunta regionale;

•

nei Bilanci gestionali, in ultimo quello approvato con deliberazione della Giunta 
regionale 24 Gennaio 2023, n. 27, per gli esercizi 2023/2025, è presente il 
seguente capitolo di spesa:

•

- Capitolo U0511070 denominato “Trasferimenti in conto capitale in favore di 
amministrazioni pubbliche per la realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

Servizio Gestione Opere Pubbliche

www.regione.puglia.it 3



pubblico interesse. L.R. 13/2001” destinato a finanziare interventi coerenti con tale 
declaratoria, con uno stanziamento sul bilancio del anno di esercizio 2023 di euro 
4.000.000,00. 
 
TENUTO CONTO che: 
 
la Giunta Regionale con deliberazione n. 1374 del 12 ottobre 2023:

ha autorizzato la spesa per la “Concessione di contributi regionali in conto 
capitale in favore di amministrazioni pubbliche per la realizzazione e 
manutenzione di OO.PP. e di pubblico interesse” nei limiti delle risorse 
finanziarie indicate nella sezione Copertura finanziaria;

a. 

ha approvato i criteri e le modalità per la Concessione di tali contributi regionali 
in conto capitale;

b. 

ha demandato al dirigente della Sezione Opere pubbliche e Infrastrutture 
l’approvazione dell’Avviso Pubblico, predisposto sulla base degli indirizzi e dei 
criteri stabiliti con lo stesso provvedimento, contenente le modalità di 
erogazione dei contributi, di verifica e controllo sull’attuazione dell’intervento, ed 
eventuale revoca del finanziato concesso in caso di mancato rispetto delle 
tempistiche stabilite, nonché gli ulteriori atti amministrativi di impegno e di 
liquidazione della spesa;

c. 

con la medesima D.G.R. n. 1374/2023 si è provveduto a prenotare sul 
competente capito di spesa U0511070 la somma necessaria di euro 
4.000.000,00;

•

è stato approvato, con determina dirigenziale n. 785 del 19 
ottobre 2023, in esecuzione della D.G.R. 12 ottobre 2023, n. 1374, 
l'Avviso Pubblico per la concessione e l'utilizzo dei contributi finanziari 
regionali in conto capitale per la realizzazione degli interventi suindicati;

•

al fine di procedere all’istruttoria delle istanze pervenute si é reso 
necessario nominare i componenti della Commissione di valutazione, 
individuati, in via prioritaria, fra il personale interno all’Amministrazione 
regionale ovvero appartenente alla Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture poiché in possesso delle competenze professionali 
attinenti all'oggetto dell'Avviso Pubblico; 

•

CONSIDERATO, per quanto sopra, che:
- con Atto Dirigenziale n. 902 del 27 novembre 2023 é stata nominata la 
Commissione di valutazione delle istanze pervenute a seguito della D.G.R. 12 ottobre 
2023, n. 1374 e successivo Atto Dirigenziale n. 785 del 19 ottobre 2023 di 
approvazione dell'Avviso Pubblico;
- la Commissione nominata con il summenzionato Atto Dirigenziale ha provveduto 
all'espletamento dell'attività di valutazione delle istanze pervenute e ritenute 
ammissibili;
- con Atto Dirigenziale n. 1042 del 21 dicembre 2023:

si è dato atto che in data 13 dicembre 2023 si sono conclusi i lavori della 
Commissione esaminatrice nominata con Atto dirigenziale n. 902 del 27 

1. 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

Servizio Gestione Opere Pubbliche

www.regione.puglia.it 4



novembre 2023,
sono stati approvati il Verbale n. 1 in data 29 novembre 2023, Verbale n. 2 in 
data 4 dicembre 2023, Verbale n. 3 in data 12 dicembre 2023 e Verbale n. 4 in 
data 13 dicembre 2023 unitamente agli allegati Allegato A - “Valutazione di 
ammissibilità” e Allegato B - “Attribuzione punteggio e graduatoria di 
merito”, prodotti dalla Commissione esaminatrice;

2. 

è stato impegnato sul Capitolo di spesa U0511070, in favore dei beneficiari, la 
somma complessiva di euro 4.000.000,00;

3. 

RILEVATO che:

con nota prot. n. 51785 del 30 gennaio 2024. presentata dal Comune di 
Casalnuovo Monterotaro (Fg), è pervenuta istanza di riesame in autotutela 
relativa alla proposta progettuale relativa ai “LAVORI DI MANUTENZIONE DEL 
PARCO ATTREZZATO denominato "TRE CROCI". Importo Progetto € 
200.000,00. CUP: E58E23000220002 candidata con nota prot.n.6769 del 
22.11.2023 ;

•

la stessa è stata ritenuta meritevole di accoglimento per le motivazioni addotte 
(per mero errore materiale era stata valutata altra istanza) e che, pertanto, si è 
ritenuto necessario riaprire i lavori della Commissione di valutazione, giusta 
nota prot.n.54933 in data 31.01.2024 a firma del dirigente della Sezione 
OO.PP. e Infrastrutture e del responsabile del procedimento.

•

l'Atto Dirigenziale n. 95 del 8 febbraio 2024, per mero errore materiale riporta 
l'indicazione che sussiste l'obbligo del D.Lgs 33/2013 artt. 26 e 27;

•

 
DATO ATTO che:

in data 07 febbraio 2024 si sono conclusi i lavori della Commissione 
esaminatrice nominata con Atto Dirigenziale n. 902 del 27 novembre 2023;

•

la Commissione, terminate le valutazioni delle istanze pervenute, ha prodotto 
due Verbali con i relativi allegati  aggiornati  “A” e “B”;

•

RITENUTO di dover approvare il Verbale n. 5 in data 01 febbraio 2024, Verbale n. 6 
in data 07 febbraio 2024, unitamente agli allegati aggiornati: Allegato A - 
“Valutazione di ammissibilità” e  Allegato B - “Attribuzione punteggio e 
graduatoria di merito”, prodotti dalla Commissione di valutazione; 
 
 
PREMESSO e CONSIDERATO tutto quanto sopra evidenziato, con il presente 
provvedimento si propone:

di approvare il Verbale n. 5 in data 01 febbraio 2024, Verbale n. 6 in data 07 
febbraio 2024, unitamente agli allegati aggiornati: Allegato A - “Valutazione 
di ammissibilità” e  Allegato B - “Attribuzione punteggio e graduatoria di 
merito”, prodotti dalla Commissione di valutazione.

•

 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

Servizio Gestione Opere Pubbliche

www.regione.puglia.it 5



 
Garanzie di riservatezza 

Verifica ai sensi del regolamento UE n. 679/2016 e del D. Lgs n. 196/2003,  
come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018.

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela 
della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 
679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 
come modificato dal d. lgs. n. 101/2018. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato 
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento citato; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati. 
. 
 
 
 
 

Si attesta che: 
- sono stati assolti gli adempimenti di cui agli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33. 
 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

 
Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate. 

di revocare l'Atto Dirigenziale n. 95 del 8 febbraio 2024, che per mero 
errore materiale riporta l'indicazione che sussiste l'obbligo del D.Lgs 33/2013 
artt. 26 e 27;

1. 

di dare atto che in data 7 febbraio 2024 si sono conclusi i lavori 
della Commissione esaminatrice nominata con Atto dirigenziale n. 902 del 
27 novembre 2023;

2. 

di approvare il Verbale n. 5 in data 01 febbraio 2024, Verbale n. 6 in data 
07 febbraio 2024, unitamente agli allegati aggiornati: Allegato A - “Valutazione 
di ammissibilità” e Allegato B - “Attribuzione punteggio e graduatoria 
di merito”, prodotti dalla Commissione di valutazione;

3. 

di dare atto che il presente provvedimento, composto da n. 7 pagine, 
numerate progressivamente, e da n. 2 allegati:

4. 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

Servizio Gestione Opere Pubbliche

www.regione.puglia.it 6



è formato in unico originale informatico, firmato digitalmente, e sarà 
conservato nei sistemi di archiviazione digitale dell’Amministrazione 
Regionale;

•

è redatto, in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal decreto legislativo n. 196/2003 in 
materia di protezione dei dati personali;

•

sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di I livello “Provvedimenti”, 
sottosezione di II livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito 
istituzionale www.regione.puglia.it e all’Albo online della Regione Puglia;

•

sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 22/2021, mediante affissione per 10 
giorni lavorativi, a decorrere dalla data della sua esecutività, all’Albo delle 
Determinazioni Dirigenziali;

•

sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA-2, in modalità digitale, alla 
Sezione Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti di competenza;

•

 
 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Programmazione e Gestione in materia di infrastrutture stradali
Antonio Savino

Il Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture
Giovanni Scannicchio

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture

Servizio Gestione Opere Pubbliche

www.regione.puglia.it 7



1



2



3



4



5



6



7



8



9



10



11


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-02-16T15:11:01+0100
	GIOVANNI SCANNICCHIO


		2024-02-16T15:26:09+0100
	Antonio Savino




